
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora SANDRA DENIZE BARBOSA, 
Cargo de Enfermeiro, lotação GTIP - Gerência UTI Pediátrica, Matrícula Nº 
5908367/4, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023, referente ao exercí-
cio de 2022, no período aquisitivo de 07/03/2022 a 06/03/2023 para fins 
de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de julho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 963152

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 497/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2149799
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora SARA NEGREIROS SANTOS, 
Enfermeiro, Matrícula N° 5800110/5, concedida de 17/07/2023 a 
15/08/2023, conforme PORTARIA Nº 415/2023-GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 35.449, para o período de 04/07/2023 a 18/07/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 04 de julho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 525/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2155565
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora AUDENI DA SILVA COSTA, Agente 
de Artes Práticas, Matrícula N° 57175908/1, concedida de 03/07/2023 
a 17/07/2023, conforme PORTARIA Nº 415/2023-GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 35.449, para o período de 17/07/2023 a 31/07/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 11 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 963165

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 499/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2088895
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA ANGELICA DA SILVA 
FEITOSA, Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 55590219/2, concedida de 
02/07/2023 a 16/07/2023, conforme PORTARIA Nº 415/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.449 de 26/06/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de julho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 963168

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 736/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 12 de julho de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I REVOGAR a PORTARIA Nº 116/2020 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 28 de 
Fevereiro de 2020,
 II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a co-
missão de Processo Seletivo Simplificado/PSS, com as atribuições para 
elaborar, acompanhar, executar e revisar todo o processo.

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNCÃO
GEHEC CÁTIA IRENE DUARTE VALENTE 54186904/3 PRESIDENTE
AGESP GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA 5554861/4 MEMBRO
GEHES CARLA NAZARÉ BRITO DURÃES 57188798/1 MEMBRO
GETIN CELSO MURILO PALHA DA CRUZ 5892650/1 MEMBRO

GEPRO LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS 5898348/4 MEMBRO
GEAPE REGINA DO SOCORRO DOS SANTOS BRANDÃO 700014/1 MEMBRO
GEAPE RÉGIA LÚCIA VASCONCELOS SILVA 5145856/1 MEMBRO

III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 12 de julho de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 963112

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/56468
Ato: Contrato nº 035/2023
Nome: Alessandra da Costa Tavares
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 17/07/2023
Término de Vínculo: 16/07/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/56468, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
LEIA-SE:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/56468
Ato: Contrato nº 035/2023
Nome: Alessandra da Costa Tavares
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 24/07/2023
Término de Vínculo: 23/07/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/56468, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 963436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 768/2023 De 17 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/779883.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Viagem Reali-
zada Para O Município De Rendeção Para Conduzir O Servidor Luiz Alberto, 
No Período 17 A 21/07/2023.
Patrick L. Ribeiro Capistrano, Cpf: 643.376.342-15, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 54188251, 4,5 Diarias..
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 18 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 963172
PORTARIA Nº 769/2023 De 17 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/779130.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), José Ribamar 
Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, Matrícua: 
7000170, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 18 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 963215
PORTARIA Nº 770/2023 De 17 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/773442.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Fim De Dar 
Apoio Técnico Na Campanha Externa De Doação De Sangue, No Período 
07 A 09/07/2023.
Daniel Augusto Fernandes De Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Auxi-
liar Operacional E Segurança, Matrícula: 32552121, 2,5 Diarias
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 17 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 963250
PORTARIA Nº 745/2023 De 17 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/761716.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Participação Em 
Campanha Externa Para Manuteção Do Estoque De Sangue, No Período 11 
A 13/07/2023
Maria De Nazaré Dos Santos Saldanha, Cpf:749.066.232.04, Cargo:Assis-
tente Social, Matricula:57197069, 0,5 Diaria. Márcia Varanda C. Santos, 
Cpf:644.519.172-04, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matricula:594159-4, 


